

Anexa 4b

**FIȘA DE ÎNDEPLINIRE A STANDARDELOR POLITEHNICII BUCUREȘTI DE
PREZENTARE LA CONCURS
[ASISTENT
PE PERIOADĂ NEDETERMINATĂ]**

Funcția didactică	Condiții	Îndeplinire condiții
Asistent / Cercetător științific	A. Doctor	Diploma Doctor, Nr. 1337 din 24.03.2026 emisă de Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București
	B. Minimum 3: (a) lucrări științifice în extenso publicate într-o revistă/volum de conferință, indexate într-o bază de date internațională [BDI] (pentru toate domeniile cu excepția celor din ramura de științe Arte) (b) minimum 2 lucrări științifice în extenso publicate într-o revistă / volum de conferință, indexate într-o bază de date internațională [BDI] și/sau participări la spectacole / concerte / recitaluri / expoziții (pentru domeniile din ramura de științe Arte - conform art.11 lit. (c,d,e)	8
	C. Atestarea studiilor (diploma + supliment diplomă) și a altor realizări profesionale	Diploma de Licență , în domeniul Ingineria Produselor Alimentare Nr. 3861 din 26.07.2021 emisă de Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București Diplomă de Studii Aprofundate / Masterat , Specializarea Inginerie Chimică Nr. 3643 din 04. 10.2023 emisă de

		Universitatea Națională de Știință și Tehnologie POLITEHNICA București
--	--	---

Subsemnatul/subsemnata **DRĂGHICI-POPA Ana-Maria**, candidată la concursul pentru ocuparea postului de ASITENT, poziția 86, Departamentul de Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane, Facultatea: Departamentul de Formare pentru Cariera Didactică și Științe Socio-Umane, din Domeniul de Studii Universitare Științe ale Educației, declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod Penal privind falsul în declarații, că sunt îndeplinite toate Standardele minimale prevăzute de Metodologia POLITEHNICA București pentru înscrierea la concurs, în momentul înscrierii la concurs și susțin veridicitatea informațiilor prezentate în dosar și în materialul de mai sus. Lucrările considerate a fi indexate WoS [ISI] sau în alte Baze de Date Internaționale [BDI] sunt vizibile în aceste baze, în dreptul numelui candidatului, la această dată.

Candidat,

Semnătura:

Data

Dr. Ing. Ana-Maria DRĂGHICI-POPA

20.05.2026

ÎN CONTINUARE: Lista lucrărilor / participărilor menționate la punctul B

Lista lucrărilor menționate la punctul B – Dr. Ing. Ana-Maria Drăghici-Popa

1 – Topală S. L., Diaconu I., Pârvulescu O. C., Jidveian R. S., **Drăghici-Popa A. M.** (2026). Facilitated pertraction of indole 3-acetic acid in the presence of trioctylamine as a carrier. Scientific Bulletin, Series B, 88(1), 33-44.

[Baza ISI, Accession Number:, WOS – in curs de aparitie, ultimul Factor Impact: 0.3, ISSN: 1454-2331]

2 – Donise A. C., Pârvulescu O. C., Crăciun M. E., Popescu G. E., **Drăghici-Popa A.-M.**, Tudor C. A. (2026). Effect of extraction solvent on the composition and antioxidant activity of edible flower extracts. Scientific Bulletin, Series B, 88(1), 139-148.

[Baza ISI, Accession Number:, WOS – in curs de aparitie, ultimul Factor Impact: 0.3, ISSN: 1454-2331]

3 – **Drăghici-Popa A. M.**, Oproiu G. C. (2026). The Need for Continuous Professional Development in Higher Education, Journal of Innovation in Psychology, Education and Didactics, 30(1), 21-36. doi:10.29081/JIPED.2026.30.1.02

[Baza BDI: EBSCO, CEEOL, ProQuest, ERIH PLUS, DOAJ, Scipio etc, doi:10.29081/JIPED.2026.30.1.02, ISSN: 2247-4579]

4 - Drăghici-Popa, A. M., Pârvulescu, O. C., Stan, R., Brezoiu, A. M. (2025). Optimization of Ultrasound-Assisted Extraction of Phenolic Compounds from Romanian Blackthorn (*Prunus spinosa* L.) Fruits. *Antioxidants*, 14(6), 680, doi.org/10.3390/antiox14060680

[Baza ISI, Accession Number: 40563314, WOS:001515139700001, ultimul Factor Impact: 6.6, ISSN: 2076-3921]

5 - Drăghici-Popa, A.-M.; Boscornea, A.C.; Călinescu, I.; Gavrilă, A. I.; POPA, I. (2025). Extraction of Bioactive Compounds from Flaxseed Using Sequential Green Technology: Microwave and Ultrasound, *Scientific Bulletin, Series B*

[Baza ISI, Accession Number:, WOS:001560831700005, ultimul Factor Impact: 0.3, ISSN: 1454-2331]

6 - Draghici-Popa, A.-M.; Buliga, D.-I.; Popa, I.; Tomas, S.T.; Stan, R.; Boscornea, A.C. (2024). Cosmetic Products with Potential Photoprotective Effects Based on Natural Compounds Extracted from Waste of the Winemaking Industry. *Molecules*, 29, 2775. <https://doi.org/10.3390/molecules29122775>

[Baza ISI, Accession Number: 38930846, WOS:001255844200001, ultimul Factor Impact: 4.6, ISSN: 1420-3049]

7 - Tripon, C., Drăghici-Popa, A.-M. (2024). Growing sustainability (SDGs) in universities by service-learning projects activities-case study. *Journal of Educational Sciences & Psychology*, 15(76). 10.51865/jesp.2024.2.16

[WOS:001470422600016, ultimul Factor Impact: 0.3, ISSN: 2247-6377]

8 - Drăghici-Popa, A.-M.; Boscornea, A. C.; Brezoiu, A.-M.; Tomas, S. .T.; Pârvulescu, O. C.; Stan, R. (2023). Effects of Extraction Process Factors on the Composition and Antioxidant Activity of Blackthorn (*Prunus spinosa* L.) Fruit Extracts. *Antioxidants*, 12, 1897. <https://doi.org/10.3390/>

[Accession Number: 37891976, WOS:001094895700001, ultimul Factor Impact: 6.6, ISSN: 2076-3921]